UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº. 044 – CONSU/2015

Ratificar a concessão de Dedicação
Exclusiva aos nomeados do Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento
de cargos de Professor de Educação –
Editais 01 a 27/2014, anteriormente
vinculados à Instituição pela LC 100/2007.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes –, Professor JOÃO DOS REIS
CANELA , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral
vigentes, e considerando:

o deliberado em sessão plenária  do Conselhos Universitário do dia 25 de novembro
de 2015;

a necessidade de agilização de ritos administrativos para concessão de Dedicação
Exclusiva pelos docentes vinculados à Instituição pela LC nº 100/2007 e que tomaram posse no
concurso público – Editais 01 a 27/2014;

as tratativas realizadas pela gestão superior da Universidade junto ao Governo de
Estado;

que não ocorreu solução de continuidade nas atividades acadêmicas desenvolvidas
pelos docentes recém-nomeados;

o disposto no Estatuto e Regimento Geral da Universidade e legislação vigente;
a aprovação do Conselho Universitário – CONSU –, em sessão extraordinária

ocorrida no dia 10/12/2015,

RESOLVE:

Art. 1º RATIFICAR  a concessão de Dedicação Exclusiva aos nomeados do Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento de cargos de Professor de Educação Superior
– Editais 01 a 27/2014, anteriormente vinculados à Instituição pela LC 100/2007, em razão
da posse e exercício, mediante simples requerimento dirigindo à Diretoria de
Desenvolvimento de Recursos Humanos (DDRH) declarando o postulante a manutenção
dos requisitos previstos na Resolução nº 023 – CONSU/2013.

Art. 2º Determinar à DDRH o processamento imediato das Dedicações Exclusivas de

que trata o artigo anterior.

Art. 3º  Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor nesta
data.

              Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 10 de dezembro de 2015.

Professor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis Canela
Reitor e Presidente do Conselho Universitário